ceux qui sont tourmentés des mauvais esprits; visite-les. Nous te prions encore, Seigneur, pour tous ceux qui invoquent ton nom et qui confessent que tu es le vrai Dieu.

(Elevant la voix) : Sauve et délivre, Seigneur, vrai Dieu, ton troupeau de toutes les plaies dangereuses, cruelles, mortelles, de toutes les humiliations des nations barbares qui n'ont pas connu ton saint nom et ne reconnaissent pas ta divinité; conduis-le par la force et la toute-puissance de ta main droite, afin qu'il te glorifie, toi et ton Fils unique et ton Esprit.

Le peuple : Ainsi soit-il.

Le prêtre (incliné) : Souviens-toi aussi, Seigneur, de ceux qui ont offert aujourd'hui des oblations sur cet autel; et de ceux qui voulaient en offrir, mais qui n'ont pu le faire. Donne à chacun, Seigneur, selon son intention.

(Elevant la voix) : Souviens-toi, Seigneur, sur ton autel saint et ton trône céleste, de ceux qui t'ont connu, et reçois par ta grâce leurs offrandes et leurs dîmes, et rends-les dignes de la gloire de ton saint nom et de ton Fils unique, etc.

Le peuple : Ainsi soit-il.

Le prêtre (incliné) : Souviens-toi, Seigneur, des rois fidèles; prends les armes et le bouclier, et lève-toi pour aller à leur secours; donne-leur par ta puissance la victoire sur leurs ennemis.

(Elevant la voix) : Car c'est toi qui donnes la force et la victoire à tous ceux qui croient en toi et qui t'aiment sincèrement.

Le peuple : Ainsi soit-il.

Le prêtre (incliné) : Nous faisons encore en ta sainte cité, Seigneur, la commémoration de tous les saints et Pères, avec les prophètes, les apôtres, les martyrs et les confesseurs, de la Mère de Dieu et de tous les saints.

(Elevant la voix) : Et célébrant la mémoire de tous les saints qui ont en partage ton amour et ta sainte cité, nous te prions et supplions, Seigneur, que par leurs prières pures et saintes, nous soyons jugés dignes de prendre place parmi eux et de participer au sort qui leur est échu; nous t'en prions par ta grâce et ta miséricorde, par l'amour de ton Fils unique et de ta sainte Eglise, par lequel et avec lequel la gloire t'appartient, etc.

Le peuple : Ainsi soit-il.

Le prêtre (incliné) : Souviens-toi, aussi, Seigneur, des prélats, docteurs et pasteurs de ton Eglise orthodoxe.

(Elevant la voix) : De ceux qui, suivant la vraie doctrine de leur maître, ont constitué la sainte Eglise et ont détourné d'elle les hérésies dangereuses, et qui ont par leurs dogmes publié la vérité de la foi orthodoxe. Nous te demandons, Seigneur, par leur sainte intercession, d'être raffermis dans la doctrine de vie qu'ils ont enseignée, afin que nous et eux nous te glorifions, etc.

Le peuple : Ainsi soit-il.

Le prêtre (incliné) : Souviens-toi, Seigneur, par ta grâce, de ceux qui nous ont

quittés pour se rendre auprès de toi, qui ont reçu ton corps et ton sang précieux, qui ont été marqués du sceau d'élection depuis les premiers temps de l'institution chrétienne jusqu'à ce jour.

(*Élevant la voix*) : Tu es en effet le Créateur des âmes et des corps, et ceux qui sont morts te désirent ardemment et te regardent comme leur seule espérance de vie. Ressuscite-les, Seigneur, dans ce dernier jour ; que ta face ne s'irrite pas à leur aspect, et que ta miséricorde leur pardonne leurs péchés et leurs fautes, parce que de tous ceux qui ont été sur la terre, aucun ne sera trouvé exempt des souillures du péché, si ce n'est Notre-Seigneur Dieu et notre Sauveur Jésus-Christ, ton Fils unique, pour lequel nous espérons, nous aussi, obtenir miséricorde et la rémission de nos péchés, car elle s'opère pour nous et pour eux.

Le peuple : Donne le repos.

Le prêtre : Epargne-nous, Seigneur Dieu, et oublie nos péchés et nos fautes, celles que nous et eux avons commises avec méchancelé et injustice. Accorde-nous la pureté et la sainteté, une vie sans tache et une confiance entière en toi ; exempte-nous de retomber dans le péché, afin que ton nom sublime et béni, qui est celui de Notre-Seigneur et de ton Saint-Esprit, soit glorifié, loué et honoré sans cesse.

Le peuple : Qu'il en soit ainsi.

Le prêtre : Paix avec vous.

Le peuple : Et avec ton Esprit.

Le prêtre : Que la miséricorde.

Le prêtre rompt l'hostie et fait le signe de la croix.

Le diacre : Encore et encore.

Le prêtre dit l'oraison qui se récite avant le Pater noster :

Dieu Père, qui reçois nos prières et réponds à nos demandes, qui nous a appris par ton Fils bien-aimé à nous présenter devant toi et à te prier avec pureté et sainteté, accorde-nous, Seigneur Dieu, une âme pure, des intentions chastes et innocentes pour te prier, élever nos voix et dire : Notre Père qui es aux cieux.

Le peuple ; Qu'il soit sanctifié.

Le prêtre : Délivre, Seigneur Dieu, les de tes serviteurs des violentes tentati de tous les artifices des démons, des hu mauvais et implacables, parce que tu seul puissant : Et nous te glorifions, e

Le peuple. Ainsi soit-il.

Le prêtre : La paix avec vous.

Le diacre : Inclinez-vous.

Le prêtre : Par ta grâce et ton im miséricorde, bénis ceux qui s'incline vant toi, Seigneur ; rends-les dignes mystères vivifiants et de faire partie rénnion de tes saints, afin qu'ils célèbr louange, etc.